1

民生证券股份有限公司

关于博瑞生物医药（苏州）股份有限公司

对外投资暨关联交易的核查意见

民生证券股份有限公司（以下简称“民生证券”）作为博瑞生物医药（苏州）

股份有限公司（以下简称“博瑞医药”或“公司”） 首次公开发行股票并在科

创板上市以及向不特定对象发行可转换公司债券、以简易程序向特定对象发行股

票的保荐机构，履行持续督导职责，并根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《上海证券交易所科创板股票上市规则》等规范性法律文件的要求，对博瑞医药

对外投资暨关联交易事宜进行了审慎核查，核查情况及意见如下：

一、对外投资暨关联交易概述

根据公司发展战略规划，公司拟对苏州极客基因科技有限公司增资。极客基

因本轮融资金额3,000万元，对应增加注册资本26.7612万元，其中公司拟以2,000

万元认购极客基因人民币17.8408万元的新增注册资本。增资款中，人民币17.8408

万元计入标的公司的注册资本，人民币1,982.1592万元计入标的公司的资本公积

金。本次增资后博瑞医药将取得标的公司4.1667%股权。

公司董事长袁建栋先生、苏州鸿博创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿

博二期投资合伙企业（有限合伙）为本轮增资前现有股东，且袁建栋先生担任极

客基因董事，并担任苏州鸿博创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿博二期投

资合伙企业（有限合伙）投资决策委员会委员。根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》第15.1条（十五）项规定，袁建栋先生为公司的关联自然人，由袁

建栋先生担任董事的极客基因、以及担任投资决策委员会委员的苏州鸿博创业投

资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿博二期投资合伙企业（有限合伙）为公司的关

联法人。本次交易为与关联方共同投资，构成关联交易。

至本次关联交易为止，过去12个月内公司与同一关联人或与不同关联人之间

进行的同一交易类别下标的相关的关联交易未达到3000万元以上，且未占公司最

近一期经审计总资产或市值1%以上，本次交易无需提交公司股东大会审议。

2

二、关联方基本情况

（一）关联关系说明

公司董事长袁建栋先生、苏州鸿博创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿

博二期投资合伙企业（有限合伙）为本轮增资前现有股东，且袁建栋先生担任极

客基因董事，并担任苏州鸿博创业投资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿博二期投

资合伙企业（有限合伙）投资决策委员会委员。根据《上海证券交易所科创板股

票上市规则》第 15.1 条（十五）项规定，袁建栋先生为公司的关联自然人，由

袁建栋先生担任董事的极客基因、以及担任投资决策委员会委员的苏州鸿博创业

投资合伙企业（有限合伙）、苏州鸿博二期投资合伙企业（有限合伙）为公司的

关联法人。

（二）关联方基本情况

1、袁建栋

袁建栋先生，中国国籍，2001年至今任博瑞医药董事长兼总经理和药物研究

院院长。

2、鸿博一期

（1）公司名称：苏州鸿博创业投资合伙企业（有限合伙）

（2）公司性质：有限合伙企业

（3）执行事务合伙人：北京博儒鸿裕投资管理有限公司

（4）成立日期：2020年 7月 29日

（5）住所：苏州市吴中区长桥街道龙西路 160号 203室

（6）经营范围：一般项目：创业投资；以私募基金从事股权投资、投资管

理、资产管理等活动（须在中国证券投资基金业协会完成备案登记后方可从事经

营活动）；以自有资金从事投资活动（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

3

（7）主要股东：博瑞医药持股 30.00%，北京鸿瀚投资基金管理中心（有限

合伙）持股 32.80%，盈进生科投资（深圳）合伙企业（有限合伙）持股 16.67%，

深圳崇石私募股权投资基金管理有限公司持股 6.67%，闫晓田持股 3.40%，鸿铭

（上海）股权投资基金管理有限公司持股 3.33%，海南华海智云科技有限公司持

股 2.73%，韦柯军持股 1.70%，刘凯阳持股 1.02%，北京博儒鸿裕投资管理有限

公司持股 1.00%，吕其丹持股 0.34%，徐涛持股 0.34%

（8）最近一年主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年 12月 31日/2024年度

总资产 24,755.94
净资产 24,745.29
营业收入 -
净利润 107.53

注：上述数据经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

3、鸿博二期

（1）公司名称：苏州鸿博二期投资合伙企业（有限合伙）

（2）公司性质：有限合伙企业

（3）执行事务合伙人：北京博儒鸿裕投资管理有限公司

（4）成立日期：2021年 7月 14日

（5）住所：苏州市吴中区郭巷街道吴淞江大道 111号天运广场 1幢 1号楼

19层 1911室

（6）经营范围：一般项目:创业投资（限投资未上市企业）；股权投资；以

私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活动（须在中国证券投资基金业

协会完成登记备案后方可从事经营活动）（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

（7）主要股东：博瑞医药持股 40.00%，北京百奥药业有限责任公司持股

20.00%，北京鸿瀚投资基金管理中心（有限合伙）持股 16.00%，东吴基金持股

4

15.00%，苏州吴中生物医药产业园投资有限公司持股 8.00%，北京博儒鸿裕投资

管理有限公司持股 1.00%

（8）最近一年主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年 12月 31日/2024年度

总资产 12,582.94
净资产 12,457.94
营业收入 0.00
净利润 -64.09

注：上述数据经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

三、关联交易标的基本情况

1、公司名称：苏州极客基因科技有限公司

2、公司性质：有限责任公司

3、法定代表人：雍军

4、注册资本：401.4183万元

5、成立日期：2021年 2月 3日

6、住所：苏州高新区富春江路 188号 1号楼 406室

7、经营范围：许可项目：第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产；第

三类医疗器械经营；药品批发；药品零售（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）

一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推

广；人体基因诊断与治疗技术开发；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；

第二类医疗器械销售；生物化工产品技术研发；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；细胞技术研发和应用；医学研究和试验发展（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）

8、最近一年一期主要财务数据

5

单位：人民币万元

项目 2025年 3月 31 日/2025 年一季度 2024年 12 月 31日/2024年度

总资产 4,765.46 6,025.43
净资产 3,482.46 4,233.11
营业收入 85.35 447.24
净利润 -898.73 -3,726.51

注：2024年度财务数据经苏州万隆永鼎会计师事务所有限公司审计；2025年一季度数

据未经审计。

9、本次交易前后标的公司的股权结构

序

号
股东姓名/名称

交易前认缴出

资（人民币万

元）

交易前持股

比例

交易后认缴出

资（人民币万

元）

交易后持股

比例

1 雍军 133.7562 33.3209% 133.7562 31.2383%
2 来威锋 22.1855 5.5268% 22.1855 5.1814%

3
苏州康普新企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
19.4123 4.8359% 19.4123 4.5337%

4
苏州睿元致一企业管理

咨询合伙企业（有限合

伙）

11.0927 2.7634% 11.0927 2.5907%

5
苏州极客炜烨企业管理

咨询合伙企业（有限合

伙）

18.9586 4.7229% 18.9586 4.4277%

6 包仁艳 16.3265 4.0672% 16.3265 3.8130%

7
苏州极客明曜企业管理

咨询合伙企业（有限合

伙）

6.0000 1.4947% 6.0000 1.4013%

8
北京海聚种子技术创新

中心（有限合伙）
4.0816 1.0168% 4.0816 0.9532%

9
苏州国仟医械二期创业

投资企业（有限合伙）
39.2867 9.7870% 39.2867 9.1753%

10
苏州市创智泓嘉企业管

理合伙企业（有限合伙）
0.9485 0.2363% 0.9485 0.2215%

11
厦门霁风朗月投资合伙

企业（有限合伙）
20.7989 5.1814% 20.7989 4.8575%

12
苏州鸿博创业投资合伙

企业（有限合伙）
20.7989 5.1814% 20.7989 4.8575%

13
三亚金色海滩置业有限

公司
5.5464 1.3817% 5.5464 1.2953%

14 施逸 5.5464 1.3817% 5.5464 1.2953%

6

15
无名创业投资（湖州）

有限公司
2.7731 0.6908% 2.7731 0.6476%

16
苏州鸿博二期投资合伙

企业（有限合伙）
31.1983 7.7720% 31.1983 7.2863%

17 袁建栋 5.1997 1.2953% 5.1997 1.2144%

18
合肥金服高新启航创业

投资基金合伙企业（有

限合伙）

20.7989 5.1814% 29.7193 6.9408%

19
常熟声谷高新投资基金

合伙企业（有限合伙）
10.5886 2.6378% 10.5886 2.4730%

20
苏州泷绣企业管理合伙

企业（有限合伙）
0.9208 0.2294% 0.9208 0.2151%

21
嘉兴睿枞股权投资合伙

企业（有限合伙）
5.1997 1.2953% 5.1997 1.2144%

22
博瑞生物医药（苏州）

股份有限公司
0.0000 0.0000% 17.8408 4.1667%

合计 401.4183 100.00% 428.1795 100.00%

四、关联交易的定价情况

2024年12月 ，极客基因进行了增资，投资方以500万元认购极客基因5.1997

万元的新增注册资本，折合96.1594元/注册资本。本次交易定价较前次增资溢价

率为16.58%。

本次增资，公司与其他参与极客基因此次增资的投资人交易定价一致，合肥

金服高新启航创业投资基金合伙企业（有限合伙）（以下简称“启航基金”）以

人民币1,000万元认购极客基因8.9204万元的新增注册资本，折合112.1025元/注册

资本。启航基金本次投资尚需履行其内部审批程序。

本次交易定价遵循市场原则，基于对标的公司的技术情况、市场前景等进行

综合判断，并参考极客基因前一轮增资定价情况，经交易各方充分协商确定。本

次交易定价遵循自愿、公平、合理的原则，公司与本次增资其他投资者认缴价格

一致，不存在损害中小股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容和履约安排

（一）交易协议的主要内容

7

本轮投资方博瑞医药、启航基金同意按照人民币 112.1025 元的每元注册资

本的价格，向极客基因投入人民币 3,000 万元。增资款中，人民币 26.7612万元

作为标的公司新增注册资本，剩余部分计入标的公司的资本公积金。其中博瑞医

药以人民币 2,000万元认购极客基因 17.8408万元的新增注册资本，取得公司本

次增资后 4.1667%的股权；启航基金以人民币 1,000万元认购极客基因 8.9204万

元的新增注册资本，取得公司本次增资后 2.0833%的股权。

（二）交割

在协议规定的交割条件得以全部满足或本轮投资方以书面形式予以豁免后

十（10）个工作日内或各方约定的其他时间（除非某项先决条件依其性质而言应

当于交割日当日满足，则受限于该项先决条件在交割日得到满足或被本轮投资方

适当放弃），本轮投资方应分别且不连带地将其投资款以货币形式汇入标的公司

指定的账户（该次交割日期简称“交割日”）。

自交割日起，本轮投资方即成为公司股东，就其持有并实缴的本次增资新增

注册资本按照交易文件的规定享有一切股东权利并承担一切股东义务。

（三）违约责任

集团公司和核心创始人分别并且连带地同意，对于本轮投资方直接或间接与

下列事项相关或由于下列事项而实际遭受、蒙受或发生的或针对本轮投资方或其

关联方、董事、合伙人、股东、雇员、代理及代表（“受偿人士”）提起的（无

论是第三方索赔、本协议各方之间的索赔还是其他索赔）实际、直接损失、责任

和费用（包括但不限于为追究相关违约及/或赔偿责任而发生的公告费用、送达

费用、鉴定费用、律师费、诉讼费用、财产保全费用、执行费用、差旅费、评估

费、拍卖费及其他费用），集团公司和核心创始人应连带地向本轮投资方进行赔

偿、为本轮投资方提供辩护并使其免受损害，本轮投资方代表其自身或其他每一

位受偿人士行事，以使得本轮投资方及其他每一位受偿人士得以获得赔偿，不论

其是否是本协议的一方：

8

1、直接或间接因为集团公司和核心创始人在交易文件项下作出的陈述和保

证是不真实、不正确、或具有误导性的，或集团公司和核心创始人违反其在交易

文件项下作出的承诺、约定或义务；

2、集团公司因其在交割日之前的任何行为（包括任何作为和不作为）而被

任何政府部门处罚，包括但不限于因未能遵守有关工商登记管理、医药卫生、外

汇管理、财务税务、劳动和社会保险、业务运营、网络安全、数据安全、个人信

息保护、人类遗传资源管理、环保及其他方面的中国法律（包括但不限于相关法

律、行政法规、部门规章、地方法规及有约束力的规范性文件等）而被任何政府

部门处罚；

3、集团公司因其在交割日之前的任何行为（包括但不限于违反中国有关财

务、会计、税务的法律和政策的任何作为和不作为）而被有关税务主管机关或其

他政府部门要求调整、处理，或责令缴交滞纳金及/或逾期利息；

4、集团公司因在交割日之前因未妥善保护集团公司的知识产权，或因侵犯

任何第三方的知识产权而需承担任何侵权赔偿责任；

5、集团公司因在交割日之前违反任何对其有约束力的合同、协议或其他法

律文件而需承担任何违约赔偿责任。

（四）争议解决

任何因本协议引起或与本协议有关的争议，应由各方通过友好协商解决。提

出请求的一方应通过载有日期的通知，及时告知其他方发生了争议并说明争议的

性质。如果在该争议通知日期后的三十（30）日内无法通过协商解决，则任何一

方可将争议提交中国国际经济贸易仲裁委员会按照其届时有效的仲裁规则在北

京进行仲裁。仲裁裁决是终局并对各方有约束力的。

六、关联交易的必要性以及对上市公司的影响

本次投资有利于充分发挥双方在创新药物研发与细胞治疗技术领域的优势，

符合公司创新驱动发展战略。极客基因在细胞命运重编程、低成本高通量组学技

术等领域具备独特技术积累和优势，助力公司提前布局创新前沿领域，与公司的

产品研发具有潜在协同效应。

9

本次投资是在保证公司主营业务正常发展的前提下做出的投资决策，符合公

司发展战略和投资方向。极客基因不会纳入上市公司合并报表范围，且本次投资

规模较小，不会对公司财务及经营状况产生重大不利影响，不存在损害公司及全

体股东利益的情形。

七、相关风险提示

1、公司本次投资 2,000万元，占增资后极客基因 4.1667%的股权，公司持股

比例较小，对其经营管理不具有控制权。本次投资完成后，极客基因不纳入公司

合并报表范围，公司对极客基因的财务、经营、分红等重大事项决策不具有决定

权。

2、本次对外投资金额就极客基因账面净值有较高增值率，标的公司尚未盈

利，在经营过程中可能面临法律、政策、技术和业务等方面的风险，使其业务发

展不及预期，导致公司本次投资出现亏损的风险，敬请广大投资者谨慎决策，注

意投资风险。

3、极客基因在研药品均处于临床试验阶段或临床前研究阶段，现有产品管

线的研究开发及其他候选新药的研究均存在不确定性，在研药品临床试验进度或

临床试验结果可能不及预期。

4、截至本核查意见披露日，本次对外投资相关文件尚未完成签署，协议内

容以各方最终签署的正式协议为准。

八、关联交易的审议程序

（一）独立董事专门会议审议情况

2025年 6月 11日，公司召开第四届董事会独立董事第三次专门会议，审议

通过了《关于公司对外投资暨关联交易的议案》，公司独立董事认为本次对外投

资暨关联交易符合公司发展战略，各方遵循平等自愿的合作原则，不存在利用关

联方关系损害公司利益的情形，不存在损害公司股东尤其是中小股东权益的情形，

一致同意将该议案提交公司董事会审议，关联董事需回避表决。

（二）董事会意见

10

2025年 6月 11 日，公司召开第四届董事会第八次会议，以 8票同意、0票

反对、0票弃权审议通过《关于公司对外投资暨关联交易的议案》，关联董事袁

建栋先生回避表决。董事会授权公司管理层办理签署相关增资协议等具体事宜。

（三）监事会意见

2025年 6月 11 日，公司召开第四届监事会第七次会议，以 5票同意、0票

反对、0票弃权审议通过《关于公司对外投资暨关联交易的议案》。监事会认为：

公司本次对外投资暨关联交易符合公司长期发展战略，不会对公司财务及经营状

况产生重大不利影响，本次对外投资暨关联交易的审议及决策程序合法合规，不

存在损害公司及股东利益的情形。同意公司本次对外投资暨关联交易事项。

九、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

公司本次对外投资暨关联交易的事项已经公司独立董事专门会议、董事会、

监事会审议批准，本次关联交易无需提交公司股东大会审议，上述事项已履行了

必要的审批程序，符合有关法律、法规及《公司章程》的规定；本次关联交易不

存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情况，保荐机构对公司对外投资

暨关联交易的事项无异议。

（本页以下无正文）

11

（本页无正文，为《民生证券股份有限公司关于博瑞生物医药（苏州）股份

有限公司对外投资暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

黄丹青 邵 航

民生证券股份有限公司

年 月 日

	一、对外投资暨关联交易概述
	二、关联方基本情况
	（一）关联关系说明
	（二）关联方基本情况

	三、关联交易标的基本情况
	四、关联交易的定价情况
	五、关联交易协议的主要内容和履约安排
	（一）交易协议的主要内容
	（二）交割
	（三）违约责任
	（四）争议解决

	六、关联交易的必要性以及对上市公司的影响
	七、相关风险提示
	八、关联交易的审议程序
	（一）独立董事专门会议审议情况
	（二）董事会意见
	（三）监事会意见

	九、保荐机构意见